宛农文〔2024〕7号                     签发人：周清玉
[bookmark: _GoBack]                                    办理结果：A

对市七届人大第二次会议第84号建议的
答    复

李燕代表：
您提出的“关于山区农村经济发展急需扶持规范运行的建议”收悉，非常感谢您对全市“三农”工作的关心和支持。近期，我局根据建议的具体内容进行了认真研究和办理，现就有关问题答复如下：
近年来，我局深入贯彻落实中央、省委、市委关于“三农”工作的各项决策部署，坚持以实施乡村振兴战略为总抓手，扎实做好“三农”各项工作，有力推动了农业农村经济高质量发展。但正如您所言，当前我市农业农村工作中、特别是山区农村经济发展中，还存在一些突出问题，急需加大扶持力度，确保规范运行。对此，我局认真落实中央、省委一号文件精神，科学制定我市的一号文件，并将相关重点任务和具体政策措施细化分解，确保各项政策扎实落地落实、各项工作有力有序推进。您在建议中提到的有关问题和涉及的有关工作，我局在具体工作中均已进行了详细安排部署。
一是加快构建现代农业经营体系。扎实做好第二轮土地承包到期后再延长30年的各项工作，深化农村承包地“三权分置”改革，进一步放活土地经营权，积极发展多种形式的适度规模经营，不断提升农业适度规模经营水平。加快发展农业社会化服务，促进小农户和现代农业有机衔接，推进农业生产过程的专业化、标准化、集约化，以服务过程的现代化实现农业现代化。因地制宜推进撂荒地利用，按照宜粮则粮、宜经则经的要求，对确无人耕种的支持农村集体经济组织多途径种好用好。截至2023年底，全市土地流转面积达475万亩，农业生产托管面积达3000万亩次。
二是大力发展地方优势特色产业。深入落实习近平总书记关于发展“土特产”的要求，持续推进水源涵养地有机农业区、城市近郊都市生态农业区、平原优质粮油主产区、岗丘山地特色生态农业区四大功能区建设，在巩固壮大粮食、畜牧、油料、蔬菜四大产业的基础上，重点培育发展花卉、中药材、林果、食用菌、茶叶五大特色产业，着力构建“四千五特”农业格局，加快打造全国特色农业发展强市。目前，全市累计发展花卉苗木58万亩、中药材190万亩、优质水果58.5万亩、食用菌5.1亿袋、茶叶24.5万亩，其中月季15.5万亩、玉兰24万亩、猕猴桃43万亩、山茱萸45万亩、艾草24万亩，规模均居全省第一。
三是着力抓好产业发展载体建设。围绕集成政策、集合要素、集中服务，坚持不懈抓好优势特色产业集群、产业园、产业强镇等平台载体建设，不断提高产业集聚发展能力和成效。目前，全市累计创建国家级优势特色产业集群5个，国家现代农业产业园1个、省级9个（如，南召柞蚕产业园），国家农业产业强镇9个、省级12个（如，南召县城郊乡）。
四是加快培育新型农业经营主体。新型农业经营主体是实现农业现代化、促进农民就业增收的主力军。为有效解决当前我市新型农业经营主体规模偏小、管理不规范、质量不高等问题，我局持续组织实施了新型农业经营主体提升行动，着力提高新型农业经营主体发展质量，支持有条件的小农户成长为家庭农场，支持家庭农场组建农民合作社，进一步服务带动群众加快增收致富，目前，全市农民专业合作社、家庭农场分别达2.6万家、2.2万家。
衷心感谢您们的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年5月10日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397956
邮政编码：473000

	 (
抄 送：
)市人大选任联工委（3份），市委市政府督查室（1份），

	代表所在县市区党委、人大、政府（各1份）。

 (
—
1
 —
)